
1194 Sbírka zákonů a nařízení, č. 239- a 2^©

jen započatý nebo nedokončený kalendářní 
rok:

1. při hromadné úschově mincí, 
valut nebo skvostů pro soud za každý
dms schránky.................................. 5 Kč;

2. za úschovu peněžních hotovostí, 
mincí, valut nebo skvostů odděleně 
pro- stranu uložených (jednotlivá
úschova)............................. 3°/oo
hodnoty, nejméně ......................... 5 Kč;
jde-li však o hodnoty poručenců nebo
opatrovanců....................................... 2o/00
hodnoty, nejméně............................. 3 Kč.

(2) Základem pro výpočet poplatků za 
skvosty jest jich cena udaná v seznamu po
řízeném při jich ukládání, a to cena zjištěná 
v případném dřívějším soudním řízení, a ne- 
ní-li jí, cena přibližná; je-li cena udána jen 
přibližně a má-li soud za to, že není přiměřená, 
jest základem pro výpočet poplatků cena soud
ním odhadem po předchozím výslechu strany 
stanovená.

§r i- .

Ustanovení § 8 vládního nařízení ze íne 
28. dubna 1925, č. 87 Sb. z. a n., kterým se 
provádí zákon č. 54/1925 Sb. z. a n., pozbývají 
platnosti.

§4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

1. ledna 1934; provede je ministr financí v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

239.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 13. prosince 1933
o výpovědi části čtvrté dodatkové úmluvy ze 
dne 8. května 1933 k československo-německé 
hospodářské dohodě ze dne 29. června 1920.

Německá vláda vypověděla ve smyslu člán
ku 3. čtvrté dodatkové úmluvy k českosloven

sko-německé hospodářské dohodě ze dne 29. 
června 1920, sjednané dne 8. května 1933 a 
uvedené v prozatímní platnost vládní vyhláš
kou ze dne 12. května 1933, č. 79 Sb. z. a n., 
ke dni 1. ledna 1934 platnost poznámky k čís. 
453 až 457 německého celního sazebníku, obsa
žené v článku 1. čtvrté dodatkové úmluvy, 
takže tato poznámka pozbude platnosti dnem
31. prosince 1933

Dr. Beneš v. r.

240.
Vládní nařízení 

ze dne 22 prosince 1933
o dávkách za úřední úkony ve věcech 

správních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 3. dubna 1925, č. 53 Sb. 
z. a n., o dávkách za úřední úkony ve věcech 
správních, ve znění zákona ze dne 16. pro
since 1928, č. 253 Sb. z. a n., a podle zákona 
ze dne 19. prosince 1932, č. 190 Sb. z. a n., 
kterým se prodlužuje platnost uvedeného zá
kona:

ČI. í.
(1) V dávkových řádech, připojených 

k vládnímu nařízení ze dne 23. prosince 1932, 
č. 191 Sb. z. a n., o dávkách za úřední úkony 
ve věcech správních, vynechává se pol. B 68, 
zavádí se pol. E 9 a pozměňuje se znění pol. 
B 20, 24, 25, 26, 40, 49 a 60, C 3, 12 a 13, D 49 
a 50, F 20, 21 a 22, G 8, Ch 6 a 8, J 6 a 7, K 21 
a M 1 a 11.

(2) Pozměněné znění jest uvedeno v připo
jené příloze.

ČI. II.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 1. led

na 1934; provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.,

též za ministra Bechyně. 
Dr. Šrámek v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 240. 1195

Pozměněné znění dávkových iádů. 

B. V oboru ministerstva vnitra.

Č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka

20. Za schválení změn stanov akciové spo
lečnosti nebo komanditní společnosti 
na akcie s vyloučením změn, vyznaču
jících nové složení kapitálu . . . . od 50 do 2000 Kč

Poznámka

podle rozsahu 
stanov

24. a) Za schválení zřízení sběrny a plateb- 
ny nebo filiálky spořitelen . . . . od 200 do 4000 Kč Dávka se vyměří podle 

rozsahu ústavu a podle 
očekávaného rozsahu 
sběrny a platebny nebo 

filiálky.

b) Za povolení emisního ústavu spořite
len a za projednání jeho stanov, po
kud přípustná výše zástavních listů 
nebo dluhopisů činí:
aa) nejvýše 100,000.000 Kč ... .
bb) přes 100,090.000 Kč, nejvýše však

200,000.000 Kč.............................
cc) přes 200,000.000 Kč . . . . .

5000 Kč

7500 Kč 
10.000 Kč

c) Za projednání změny stanov spořite
len nebo jejich vedlejších ústavů nebo 
za projednání řádů a pravidel pro 
spořitelny a tyto vedlejší ústavy . . od 100 do 1000 Kč Dávka se vyměří podle 

velikosti spořitelny, pří
padně velikosti vedlej
šího ústavu, a rozsahu 
projednávané změny 
stanov nebo rozsahu 
pravidel a jednacích 
řádů. Za změny stanov 
nebo řádů, jež by se 
dály pouze k poukazu 
státního úřadu dozoi-- 
čího, dávka se nevymě

ňuje.

d) Za projednání změny stanov emisních 
ústavů spořitelen, pokud změna ne
obsahuje také zvýšení povolené cel
kové výše zástavních listů nebo dluho
pisů ..................................................... od 100 do 1000 Kč Dávka se vyměří podle 

velikosti ústavu a roz
sahu projednávané změ
ny stanov. Za změny 
stanov, jež by se dály 
pouze k poukazu stát
ního úřadu dozorčího, 
dávka se nevyměňuje.



1198 Sbírka zákonů a nařízení, 6. 240.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

e) Za projednání změny stanov emisních 
ústavů spořitelen, povolí-li se zároveň 
zvýšení celkové výše zástavních listů 
nebo dluhopisů:
aa) při zvýšení nejvýše

o 50,000.000 Kč ......................... 2000 Kč
bb) při zvýšení nejvýše

o 100,000.000 Kč........................ ' 4000 Kč

cc) při zvýšení nejvýše
o 200,000.000 Kč........................ 6000 Kč

dd) při zvýšení o více než
200,000.000 Kč............................. 8000 Kč

25. a) Za povolení vydávati zúročitelné po
kladniční poukázky a to podle celkové 
výše vkladů (na vkladní knížky a 
v běžném účtu):
aa) přes 10,000,000 Kč

ďo-20,000.000 Kč........................ 500 Kč
bb) přes 20,000.000 Kč

do 50,000.000 Kč........................ 2000 Kč
cc) přes 50,000.000 Kč

do 100,000.000 Kč................... 4000 Kč
dd) přes 100,000.000 Kč................... 5000 Kč

b) Za povolení vydávati podle § 93 zák. 
č. 70/1873 ř. z. zástavní listy:
aa) do 50,000.000 Kč................... 3000 Kč
bb) „ 100,000.000 Kč................... 5000 Kč
cc) přes 100,000.000 Kč................... 7500 Kč

26. Za schválení změny stanov zemských pe
něžních ústavů .................................. od 100 do 1000 Kč jako u pol. 24 d)

40. Za povolení ochotnického představení di
vadelního ... o ..... . 15 Kč

49. Za schválení stanov spolků zřízených po
dle nařízení býv. uh. ministerstva 
vnitra č. 1394/1873 a 1508/1875 B. M. od 10 do 500 Kč jako u pol. 48

60 c) motorových pluhů a traktorů (pokud 
se na ně vztahují předpisy o jízdě 
motorovými vozidly):

aa) při síle motoru do 25 ks . . . 40 Kč

bb) „ „ „ přes 25 ks . . .
II

60 Kč
i



Sbírka zákonů a nařízení, č. 240. 1197

c. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

d) nákladních automobilů:
aa) o nosnosti do 21/2 tuny . . . 40 Kč
bb) „ ,. přes 21/2 tuny . . . 70 Kč

e) osobních automobilů podle válcového
obsahu:
aa) do 1 1........................................... 80 Kč
bb) přes 1 1 do 2 1 ........................ 80 Kč
cc) „ 2 1 „ 8 1........................ 150 Kč
dd) „ 3 1 „ 4 1 ..... . 200 Kč
&&) >) 4 1 ,, 5 1 ..... . 250 Kč
ff) „ 5 1 „ 6 1........................ 300 Kč
gg) „ 6 1 „ 7 1 ........................ 400 Kč
hh) „ 71.... ................... 600 Kč

f) jde-li o evidenční značky pro zkušební
jízdy (t. zv. obchodní značky) . . . 50 Kč

68.
I

vynecháno

C. V obora ministerstva průmyslu, obchodu a živností.

Č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

3. Za úřední výpis ze seznamu údajů (ná-
zvů) podle § 6, odst. 4 zák. č. 111/ 
1927 Sb. z. a n. proti nekalé soutěži 
a vl. nař. č. 32/1928 Sb. z. a n. . . 20 Kč

12. Za přijetí oznámení o zřízení vedlejších
závodů nebo skladů při živnostech, ať 
jde o živnost svobodnou, řemeslnou
nebo koncesovanou............................. polovina dávky příslu

šející podle zásad 
shora uvedených za 
propůjčení živnosten
ského oprávnění pro 
závod hlavní v stáno-
višti vedlejšího závo-

du nebo skladu
13. Za přijetí oznámení o zřízení vedlejších

závodů nebo skladů u továrních pod
niků, ať jde o živnost svobodnou nebo
koncesovanou . . -......................... polovina dávky připa

dající podle pol. 10 za 
propůjčení živnosten

ského oprávnění pro zá
vod hlavní v stanovi
šti vedlejšího závodu1 nebo skladu |



1198 Sbírka zákonů a nařízení, č. 240.

D. V oboru ministerstva veřejných prací.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

49. Za záznam vývozu odpadků drahokovů
do ciziny za účelem affinace:

a) za 1 kg platiny .................................. 50 Kč
b) „ 1 „ zlata....................................... 10 Kč
c) „ 1 „ stříbra.................................. 1 Kč

50. Za označení hotového zboží exportní
značkou u puncovních úřadů:

a) za 1 kg platiny ........ 50 Kč
b) „ 1 „ zlata . .................................. 10 Kč
c) „ 1 „ stříbra ........ 1 Kč

E. Y oboru ministerstva zemědělství.

Č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

9. a) Za hromadná nebo na jednotlivé va
gónové zásilky vydaná osvědčení v zá
jmu dopravních výhod pro přepravu 
kalamitního dříví pocházejícího z tě
žeb podléhajících ustanovení § 5, 
odst. 2 zák. č. 37/1928 Sb. z. a n. . . od 5 do 50 Kč

b) Za vyhotovení opisů osvědčení ad a) 5 Kč

F. V oboru ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

20. c) za schválení jakékoli změny povolené 
již léčivé speciality jakož i za schvá
lení změny v osobě ohlašovatele nebo 
výrobce ................................................

i

20 Kč

21. Za povolení ke zkoušce tirocinální:
a) ministerstvem veřejného zdravotni

ctví a tělesné výchovy pro cizího stát
ního příslušníka.................................. 300 Kč

b) zemským úřadem pro žadatele:
aa) zdejšího státního příslušníka . . 100 Kč
bb) cizího státního příslušníka . . 300 Kč

1
i



Sbírka zákonů a nařízení, č. 240. 1199

č. Úkon, oprávnění, výhoda
é

Dávka Poznámka

22. a) Za povolení pozdějšího předložení prů-
kazu o vzdělání předepsaném v § 1
vl. nař. č. 613/1920 Sb. z. a n. . . . 100 Kč

b) Za povolení ke vstupu do lékárnické
prakse pro cizího státního příslušníka 200 Kč

G. Y oboru ministerstva národní obrany.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

8. Za bezplatné zapůjčení vojenského mate-
riálu korporacím a osobám pro účely,
z nichž pro ně vyplývá nějaký zisk
nebo výhoda ....................................... od 20 do 100 Kč

Ch. V oboru ministerstva spravedlnosti.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

6. Za ustanovení stálým znalcem nebo tlu-
močníkem k žádosti stran .... od 60 do 2000 Kč

8. Za jmenování odborným soudcem laikem,
lze-li důvodně očekávati, že nabytí 
titulu spojené s jmenováním je pod
statně v soukromém zájmu jmenova
ného ..................................................... od 200 do 5000 Kč

J. Y oboru ministerstva školství a národní osvěty.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

6. a) za přijetí žáka cizozemce................... 200 Kč,
pokud jde však o při
jetí do kursu, od 50 do 

100 Kč podle počtu 
hodin

jako u pol. 6 b) a c)

ch) za dispens udělenou od některého 
učebního předmětu na dobu nejdéle 
jednoho roku, ačli nejde o dispens 
z důvodu nemoci neb úrazu .... 50 Kč

y) za svolení k privátnímu studiu na ob
chodních učilištích............................. 100 Kč



1200 Sbírka zákonů a nařízení, 6. 240.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

z) za povolení jakékoli výjimky z usta
novení příslušných předpisů upravu
jících zápis, studia a zkoušky, pokud 
takové výjimky jsou vůbec přípustný 
a pokud se jich netýká některé 
z předchozích ustanovení, za každou 
jednotlivou povolenou výjimku . . .

*

100 Kč

7. Na soukromých školách uměleckého smě
ru jakož i jiných soukromých školách 
zřizovaných na základě cis. nař. 
č. 809/1850 ř. z. a při státních ško
lách hudebních:

b) za uznání kvalifikace získané odbor
ným studiem na cizozemských školách 300 Kč

c) za dispens od průkazu o státním ob
čanství pro správce školy nebo pro 
osoby učitelské.................................. 100 Kč

d) za dispens od průkazu předepsané od
borné kvalifikace pro zřízení takovéto 
soukromé školy.................................. 100 Kč

e) za povolení jakékoli výjimky z před
pisů o zřizování takovýchto soukro
mých škol, pokud takové výjimky 
jsou přípustný a pokud se jich ne
týkají předchozí písmena .... 50 Kč

K. V oboru ministerstva financí.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

21. Za povolení úvěru spotřebních (výrob
ních) daní a dávek z lihu, cukru a mi-
nerálních olejů a celních pohledávek od 20 do 5000 Kč podle výše povoleného 

-úvěru

M. V oboru ministerstva železnic.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. k) skladiště minerálních olejů a benzi
nové čerpací stanice:
aa) podzemní . . .............................. podle rozsahu usklad

nění povoleného živno
stenským úřadem, a to: 

do 3000 kg 200 Kč, 
přes 8000 kg do 

20.000 kg 800 Kč, 
přes 20.000 kg 1000 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 241. 1201

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

bb) nadzemní

11. G.
h) skladiště minerálních olejů a benzi

nové čerpací stanice: 
aa) podzemní.......................................

bb) nadzemní

i) vynecháno

podle rozsahu usklad
nění povoleného živno
stenským úřadem, a to: 

do 3000 kg- 100 Kč, 
přes 3000 kg- do 

20.000 kg 400 Kč, 
přes 20.000 kg- 500 Kč

podle rozsahu usklad
nění, a to: do 2000 kg 
500 Kč a za každých 
dalších 2000 kg více 

o 200 Kč, nejvíce však 
úhrnem 5000 Kč 

podle rozsahu usklad
nění, a to: do 2000 kg 
250 Kč a za každých 
dalších 2000 kg více 

o 100 Kč, nejvíce však 
úhrnem 2500 Kč

241,
Vládní vyhláška 

ze dne 22. prosince 1933,
kterou se uvádí v prozatímní platnost dodatkové ujednání k československo-německé hospo

dářské dohodě ze dne 29. června 1920, sjednané dne 21. prosince 1933.

Se souhlasem presidenta republiky uvádí se podle čl. VII zákona ze dne 22. června 
1926, čís. 109 Sb. z. a n., v prozatímní platnost s účinností dnem 1. ledna 1934 dodatkové 
ujednání k československo-německé hospodářské dohodě ze dne 29. června 1920, sjednané 
v Berlíně dne 21. prosince 1933.

Malypetr v. r.

Československé vyslanectví v Berlíně.
V Berlíně, dne 21. prosince 1933.

Pane státní tajemníku,
mám čest Vám oznámiti, že mezi republikou Československou a Německou říší bylo 

sjednáno toto:
, 1- československý průmysl perleťových knoflíků a německý průmysl perleťových 

knoflíků sjednaly dne 13. prosince 1933 v Praze úmluvu o tom, za jakých nejnižších cen 
mají býti dováženy do Německa perleťové knoflíky československé výroby a jakým způ
sobem má býti dozíráno na dodržování těchto cen. Obě vlády jsou zajedno, že tato úmluva 
jest základem zde uvedené dohody.

Německá vláda povoluje na knoflíky zcela z perleti (s výjimkou oněch ze sko
řápek hlemýždě trokasového) československé výroby, číslo 606 a) německého celního sa


